κωρεὺς (cod. *λυκορεὺς*) ἐκφερομένη (add. *παροξύτονος*) οὐσα τετήρηται. Facile apparet ab utroque grammatico Herodiani verba perverse excerpta esse. Nam apud Theognostum, cuius canon ad solam orthographiam pertinet, ultima de *Λυκωρέος* male addita sunt, quum potius accentum spectent; contra Arcadius male *Λυκώρης* a Callimacho *παροξύνεσθαι* dicit, quem potius genitivum *Λυκωρέος* tanquam a *Λυκωρεύς* ductum *προπαροξύτόνως* scripsisse ex Theognosto apparet. G. Dindorfius Thesaur. v p. 431. dubitanter suspicatus est, haec ad Callim. h. Apoll. *Λυκωρέος* ἔντεα Φοίβου referenda esse, Arcadium vero mire errasse. Tum ponendum esset Herodianum fere scripsisse: *Λυκώρης* ἡ *Λυκωρέος* γενικὴ παρὰ Καλλιμάχῳ ἀπὸ τῆς *Λυκωρεύς* et reliqua ut apud Theognostum. Attamen quum de hoc *Λυκωρέος* dubitari non potuerit, contra in SchTheocr. vii, 4 p. 237, 12. de accentu genitivi *Λυκώρεος* mira disceptatio sit, mihi probabilius visum est (vid. Adn.), genuinam lectionem ibi *Λυκωρεύς* esse, de cuius accentu dubitari posset, prout aut *Λυκώρης* aut *Λυκωρεύς* nominativus poneretur, Herodianum autem illum ipsum locum ita spectasse, ut ipse *Λυκώρεος* a *Λυκώρης* probans Callimachi tonosin *Λυκωρέος* (a *Λυκωρεύς*) commemoraverit. Minime vere credibile est tonosin *αντάρ* exemplo ex Callimachi carminibus petito firmatam esse; sed vix fieri potest quin in eo loco grammaticus de tonosi disputans agnoscatur, quem etiam reliquorum locorum simplicior interpretatio sistit; de seholio Id. vii, 60. vid. Adn. Callimachum vero Cyrenaeum de accentibus disputasse, adeo de Theocriteis, nemini probabile videri potest; neque, si fecisset, Herodianus in prosodia Homericā tam gravi auctore non saepissime usus esset. Itaque vix dubito quin recentior aliquis grammaticus agnoscendus sit, qui accentibus similem operam dederit atque Ptolemaeus Ascalonita et post utrumque Herodianus. Illum de accentibus Theocriteis non putaverim in hypomnematis egiisse vel in peculiari libro de prosodia Theocritica, sed in aliquo libro de accentibus, Doriae quoque tonosis memorem.

f) *Epaphroditum* in Theocriti carmina commentatum esse Fritzschius p. 33. inde collegit, quod Etymologicorum loco de *ἀσπάλαθος*, quem scholiis addidimus p. 175, 15., post

Amaranti commemorationem additum est: Ἐπαφρόδιτος δὲ παρὰ τὸ σπαλιεύειν ἐτυμολογεῖ, ὃ ἔστι ξύειν, ἵν' ἡ σπάλαθος καὶ ἀσπάλαθος. Epaphroditum, qui in multos poëtas commentatus est (vid. Interpr. ad Suid. s. Ἐπαφρ.), etiam in Theocritum scholia scripsisse non absurde conjici poterat; attamen et ille locus et pleraeque ejus in Etymologicis commemorationes [potius ad ejus Λέξεις pertinere videntur, de quibus constat ex SchArist. Eqq. 1150. Vesp. 332., cf. Adn. ad Scholl. Id. I, 117.

g) *Leptines* semel in Scholiis commemoratur Id. I, 112. 113., ubi ad eum refertur praeceptum de accentu conjunctivorum Dorico a vulgari usu non differente, quod repetitum legitur p. 56, 5. 134, 20. et in Prolegg. p. 9, 18. Idem grammaticus intelligendus videtur, qui nominatur in SchHom. II. X, 397. Ψ, 731. et SchPind. Ol. XI, 55. (ubi codex Λεπτίνης, quod Boeckhius mutavit). Boeckhius cum agnoscit, qui comparet in titulo libri Chrysippei περὶ τῆς χρήσεως τοῦ λόγου πρὸς Λεπτίναν. In tanta vero commemorationum paucitate nihil affirmari potest, neque appetet, utrum illa adnotatio in SchTheoc. ex commentario an ex aliquo libro περὶ Αἰσθήσεως manaverit.

h) *Marianus*, Anastasii imperatoris actate florens teste Suida et aliorum poëtarum Alexandrinorum metaphrases iambicas scripsit et Theocriti ἐν ιάμβοις γράψα.

i) *Neoptolemus* in Scholiis semel affertur p. 58, 1. de ἀνθέραιξ. Quem quum Casaubono et aliis praeceuntibus Wartonus inter antiquos Theocriti commentatores enumerasset, ipse eo loco Neoptolemum medicum intelligendum esse male suspicatus est. Rectius Meinekius Anall. Alex. p. 359. illa ad Neoptolemi Pariani Γλώσσας retulit, de hujus scriptis docte disputans.

k) *Nicander* in sch. Id. III, 52. de accentu vocis Theocriteae ita disputans affertur, ut commentator agnoscendus esse videatur. Quum neque Nicander Colophonius probabilius intelligi possit neque Thyatirenus, qui Ἀττικὰ ὄνοματα collegit, Volkmannus Nicanoris nomen restitui jussit, fortasse recte, nisi hic in solum Id. VII. commentatus est; multo minus probabilia O. Schneiderus proposuit, vid. Adn. ad III, 52.

1) *Zenodotus* a Fritzschio dubitanter inter Theocriti scholiastas commenmoratus est et propter interpretationem vocis *váxos* in sch. Id. v, 2. allatam et propter Phot. 270, 24. *Ζηνόδοτος δὲ τὴν Ἰνγαίναν ἐνιστάει τὸν γατέρα μὲν οὐσαν Πειθοῦς, Ναΐδα δὲ νύμφην*, quae ad Id. II, 17. referri posse existimat; intelligit autem grammaticum Ephesio multo recentiorem. At rectius Duentzerus Zenod. p. 31. interpretationem vocis *váxos* ex Glossis Homericis, M. Schmidtius Didym. p. 72. Photii locum ex Epitomis mythicis manasse judicaverunt.

4) Codices scholia vetustiora continent in duas potissimum *familias* discedunt:

I. Familiae prioris sunt codices k. 4. 5. L. Z. Can. Gen.^b Vulc., deinde P. in ea parte, quae scholia vetustiora tenet (h. e., si quid video, in altera serie scholiorum, cf. §. 3. de hoc codice). Nec minus eodem pertinet codex p. in Id. XIV. XV., quae idyllia in eo libro etiam in poëtae verbis aliam familiam sequuntur atque Id. I. III—XIII. Codicem k., de quo ad solum Id. IV. constat, huic familiae adscripti, quanquam a reliquis saepius et gravius discedit quam hi inter se. Attamen multo propius ab iis abest quam utrique a familia secunda, ut prioris optimus codex existimari possit.

II. Familiae *alterius* sunt p. 3. et, quatenus vetustiora habent, 23. M. Bar. et fere Gen.^a. Ex codicibus p. et 3. sola idyllia I. III—XIII. hue pertinent, quin 3. non plura scholiis instructa habeat, p. vero in Id. XIV. XV. (quibus solis praeter illa scholia addita sunt) priorem familiam sequatur. Nec minus in M. scholia vetustiora ad Id. II. XIV—XVIII. (etiam hic liber Id. II. post Id. XIII. habet) potius prioris familiae sunt, quanquam haud pauca singularia habent.

E reliquis codicibus, in quibus scholia vetustiora et recentiora mixta sunt, in illis E. et Q. inter familias priorem et alteram incerti hacrent, neque de reliquis, quae pauca quaedam vetustiora servarunt, satis appareat.

Familiarum illarum discrimen maxime cerni potest in longiore scholio p. 147, 24., cuius altera redactio extat in 4. 5. E. P. Q. Z. Can. Gen.^b Vulc., altera in p. 3. M. Bar. Gen.^a, Calliergiana utramque miscente. Secundae vero fa-

miliae pleraque scholia vetustiora debentur, quae absunt ab k. et Gen.^b, unicis codicibus familiae prioris accurate collatis. Exempla petam ex Id. vii., quum ad Id. iv. de familia secunda parum constet. Ibi ex p. 3. Calliergianis accesserunt scholia pag. 243, 8—248, 16., ex solo p. pag. 244, 4. 13. 247, 16. 252, 2. 256, 1. 16. 260, 4. 19. 261, 20. 263, 6. 267, 12., ex solo 3. 254, 16. Deinde haec scholia Calliergiana, quae absunt a codicibus accurate collatis, etiam in reliquis, quantum ex varia lectione enotata appetat, praeter p. 3. non legi videntur: pag. 239, 9. 246, 3. 249, 6. 262, 2. et accedente codice E. pag. 238, 8., codice Gen.^a pag. 251, 12. Ex solo p. varia lectio allata est ad scholia pag. 245, 2. 260, 13. 263, 8. 15. 272, 18., ex solo 3. ad pag. 237, 2. 269, 20. Partim haec scholia familiae secundae vindicata pertinent ad lectiones paucis libris proprias, ut schol. 239, 9. agnoscit lectiones *Boύρειαν*, quae extat in s. w. Q. Call. et (ubi *Boύρρειαν*) K. M., deinde ἄνωσε, quod est in p. 17.

Attamen ne ii quidem codices, quos certius alterutri familiae adscripsimus, suam quisque familiam puram servant, quo ex genere haec potissimum notanda ducimus. Primum in 3. haud dubie scholiis familiae secundae propriis saepe alia ex fam. i. petita addita sunt. Ita post longum scholion familiae secundae (p. 3. Call.) de *Boύρειαν* pag. 239, 9—240, 12.. sequitur aliud scholium ad *Boύρρειαν* pertinens, quod praeter codices familiae prioris L. Can. Gen.^b. Vulc. etiam in 3. Call. extat. Item ad III, 54. post scholium familiae secundae (p. 3. Call.) extat aliud familiae prioris (3. Gen.^b. Call.), cui in 3. ἀλλως praeфиксum. Nec rara sunt alia ejus generis exempla. E contrario in Gen.^b et aliis familiae prioris libris quaedam ex familia altera addita sunt, quo inter alia haec pertinent: p. 32, 27. duo extant scholia de Doro^c τήνα, quorum alterum in Gen.^b suo loco legitur, alterum inferius alieno, quod quum etiam in 3. legatur, unde de priore non constat, ex fam. II. additum videtur. Deinde p. 40, 15. in Gen.^b extat pars scholii familiae II. (Bar. et Vat., h. e. 3.), deinceps aliud scholium ejusdem familiae (3. Call.), quorum utrumque ab 5. (fam. II.) abest; cf. Var. Lect. ad p. 41, 3. Post scholium de *Boύρρειαν* p. 240, 13.

in Gen.^b sequuntur excerpta ex scholio familiae II. ad lectio-
nem *Βούρειαν* pertinente p. 239, 9 seqq., quae etiam codici
L. communia sunt. Ad Id. x, 41. 42. in Gen.^b post scho-
lium ex hoc solo cognitum, quod breviorem de Lityerse no-
titiam exhibit, sequitur aliud familiae II. commune (p. M.
Gen.^a Call.), in quo amplior de eodem narratio; neque ali-
ter in 4., ut videtur. Nolo plura conquirere, neque haec que-
stio absolvvi potest nisi antiquioribus libris accuratius collatis.

5) Memoratu dignum, quod familia II. recentiorem
priore originem eo prodit, quod sola Christianae fidei vesti-
gia habet. Primum enim in scholio de *κνύξα* iv, 25. quum
totus locus de Thesmophoriis illius familiae sit (p. Call., non
in k. Gen.^b), verba ad *νομίμους βίβλους καὶ λεφάς* in solo
p. addita ὡς ἐδόκει τοῖς Ἀθηναίοις haud dubie Christiano ho-
mini debentur; deinde unicus locus e sacra scriptura affertur
p. 229, 17. in scholio, quod extat in p. 3. Call., deest in
Gen.^b. Ejus redactionis auctorem non ab omni doctrina alienum
fuisse, et alia docent et quod ad iv, 25. Aplithonii
locum affert et in scholio p. 40, 15., quod paullo ante huic
familiae vindicavimus, Aelium Dionysium Atticistam laudat.
Eidem familiae tribuerim scholium de Panis origine p. 271,
14. (Gen.^a b. Call.) ex Nonni Monachi sive Abbatis *συνα-
γωγὴ ἱστοριῶν* ad Gregor. Naz. excerptum, quod in Gen.^b
ex fam. II. receptum videtur; integriorem Nonni narrationem,
quae in solo codice L. legitur, ab hujus librario ex ipso
Nonno petitam existimaverim. De Nonni aetate (vide de
hoc Creuzeri Melett. p. 59., Bernhardy Hist. Litt. Gr. 1
p. 608.) non constat nisi eum post Gregorium Nazianzenum
vixisse et ante Eudociam, quae inde haud pauca hausit; vi-
detur autem sub Constantino Porphyrogeneta vixisse, cuius
aetate Gregorii in illum modum illustrandi studium florebat,
vid. Bernhardy l. l. Itaque familiae secundae originem circa
sec. XI. posuerim. Neque tamen familiam priorem aetatis
multo antiquioris esse vel ex epigrammate Prolegg. v. ejus
codicibus proprio (nam p. idem habet in ea parte, quae ad
fam. I. pertinet), colligi posse videtur, siquidem idem in
legitur nec solis deterioribus ejus familiae libris commune
est, id quod mihi credibilius videtur. Illud vero tam barba-
rum est, ut vix ante a. 1000. scribi potuisse videatur.

6) Ea redactio, quae utriusque familiae pro fundamento est, quanquam Christianae fidei vestigiis destituta, tamen aetate Justiniane antiquior haberi nequit; neque enim Eratosthenis et Theaeteti, quos ei seculo vindicavimus, commemorationes ulla veri specie inter recentiora additamenta haberi possunt. Ut dicam quod sentio, ipsum Eratosthenem Scholasticum suspicor hoc corpus scholiorum coegisse, quum probabile sit, ut supra indicavi, eum non solum hypothesem ad Id. XII., de qua constat, scripsisse, sed etiam plures, nec minus in ipsis scholiis operam posuisse. Hic Theonis commentarium, nisi fallor, ita excerptis, ut quaedam ex recentioribus commentariis, alia quaedam de suo adderet. Theonis enim pleraque esse, Asclepiadi antiquiore commentario usi, haec indicia adsunt: primum utriusque scholii Theonei ab Etymologo servati excerpta supersunt; deinde pleraque scholiorum vetustiorum, quae non in singulis familiis accessisse videntur, a Theonis ingenio non aliena sunt et auctores appositos habent illo antiquiores; denique quum certum sit scholiorum redactorem hypomnematis Theoneis usum esse, id ipsam, quod hic nusquam nominatur ut vel antiquior commentator Asclepiades vel juniores Nicanor Theaetetus Munatus, prodit Theonis opus redactioni scholiorum superstite pro fundamento subesse, id quod Wartonus non male sensit. Theonei vero commentarii excerptis Eratosthenes et alia addidit et ea, ubi recentiores commentatores Nicanor Theaetetus Munatus vel alii auctores Theone recentiores adhibiti sunt, ut p. 79, 18. Epaphroditus (sub Nerone et Nerva), p. 184, 1. Oppianus (sub Marco Antonino).

§. 5. De Scholiis Recentioribus.

1) Scholia recentiora ea diximus, quae grammaticis Byzantinis insinuae aetatis inde ab sec. XIII. originem debent. Eorum tria nomina ipsis scholiis apposita reperiuntur haec:

a) *Manuel Moschopulus* primum comparet in cod. M., ubi verba idyllico primo praemissa „τὸν σοφωτάτου Κυροῦ Μανουὴλ Μοσχοπούλου σχόλια καὶ Ἀημητρίου τὸν Τρικλινίου“ ad totum opus referenda esse videntur; ibidem τὸν αὐτοῦ Μοσχοπούλου σχόλια ante Id. II. VI. VII. VIII. legi traditur

in Gen.^b sequuntur excerpta ex scholio familiae II. ad lectio-
nem *Βούρειαν* pertinente p. 239, 9 seqq., quae etiam codici
L. communia sunt. Ad Id. x, 41. 42. in Gen.^b post scho-
lium ex hoc solo cognitum, quod breviorem de Lityerse no-
titiam exhibit, sequitur aliud familiae II. commune (p. M.
Gen.^a Call.), in quo amplior de eodem narratio; neque alii-
ter in 4., ut videtur. Nolo plura conquirere, neque haec quae-
stio absolvi potest nisi antiquioribus libris accuratius collatis.

5) Memoratu dignum, quod familia II. recentiorem
priore originem eo prodit, quod sola Christianae fidei vesti-
gia habet. Primum enim in scholio de *κυνίζα* IV, 25. quum
totus locus de Thesmophoriis illius familiae sit (p. Call., non
in k. Gen.^b), verba ad *νομίμους βίβλους καὶ λέγας* in solo
p. addita *ώς ἐδόκει τοῖς Αθηναίοις* haud dubie Christiano ho-
muni debentur; deinde unicus locus e sacra scriptura affertur
p. 229, 17. in scholio, quod extat in p. 3. Call., deest in
Gen.^b. Ejus redactionis auctorem non ab omni doctrina alienum
fuisse, et alia docent et quod ad IV, 25. Aphthonii
locum affert et in scholio p. 40, 15., quod paullo ante huic
familiae vindicavimus, Aelium Dionysium Atticistam laudat.
Eidem familiae tribuerim scholium de Panis origine p. 271,
14. (Gen.^{a, b} Call.) ex Nonni Monachi sive Abbatis *συνα-
ρωγῆ ιστοριῶν* ad Gregor. Naz. excerptum, quod in Gen.^b
ex fam. II. receptum videtur; integriorem Nonni narrationem,
quae in solo codice L. legitur, ab hujus librario ex ipso
Nonno petitam existimaverim. De Nonni aetate (vide de
hoc Creuzeri Melett. p. 59., Bernhardy Hist. Litt. Gr. i
p. 608.) non constat nisi eum post Gregorium Nazianzenum
vixisse et ante Eudociam, quae inde haud pauca hausit; vi-
detur autem sub Constantino Porphyrogeneta vixisse, cuius
aetate Gregorii in illum modum illustrandi studium florebat,
vid. Bernhardy l. l. Itaque familiae secundae originem circa
sec. XI. posuerim. Neque tamen familiam priorem aetatis
multo antiquioris esse vel ex epigrammate Prolegg. v. ejus
codicibus proprio (nam p. idem habet in ea parte, quae ad
fam. I. pertinet), colligi posse videtur, siquidem idem in
legitur nec solis deterioribus ejus familiae libris commune
est, id quod mihi credibilius videtur. Illud vero tam barba-
rum est, ut vix ante a. 1000. scribi potuisse videatur.

6) Ea redactio, quae utriusque familiae pro fundamento est, quanquam Christianae fidei vestigiis destituta, tamen aetate Justiniane antiquior haberi nequit; neque enim Eratosthenis et Theaeteti, quos ei seculo vindicavimus, commemorationes ulla veri specie inter recentiora additamenta haberi possunt. Ut dicam quod sentio, ipsum Eratosthenem Scholasticum suspicor hoc corpus scholiorum coegisse, quum probabile sit, ut supra indicavi, eum non solum hypothesem ad Id. XII., de qua constat, scripsisse, sed etiam plures, nec minus in ipsis scholiis operam posuisse. Hic Theonis commentarium, nisi fallor, ita excerptis, ut quaedam ex recentioribus commentariis, alia quaedam de suo adderet. Theonis enim pleraque esse, Asclepiadiis antiquiore commentario usi, haec indicia adsunt: primum utriusque scholii Theonei ab Etyinologo servati excerpta supersunt; deinde pleraque scholiorum vetustiorum, quae non in singulis familiis accessisse videntur, a Theonis ingenio non aliena sunt et auctores appositos habent illo antiquiores; denique quum certum sit scholiorum redactorem hypomnematis Theoneis usum esse, id ipsam, quod hic nusquam nominatur ut vel antiquior commentator Asclepiades vel juniores Nicanor Theaetetus Munatus, prodit Theonis opus redactioni scholiorum superstite pro fundamento subesse, id quod Wartonus non male sensit. Theonei vero commentarii excerptis Eratosthenes et alia addidit et ea, ubi recentiores commentatores Nicanor Theaetetus Munatus vel alii auctores Theone recentiores exhibiti sunt, ut p. 79, 18. Epaphroditus (sub Nerone et Nerva), p. 184, 1. Oppianus (sub Marco Antonino).

§. 5. De Scholiis Recentioribus.

1) Scholia recentiora ea diximus, quae grammaticis Byzantini infinae aetatis inde ab sec. XIII. originem debent. Eorum tria nomina ipsis scholiis apposita reperiuntur haec:

a) *Manuel Moschopulus* primum comparet in cod. M., ubi verba idyllico primo praemissa „τὸν σοφωτάτου Κυροῦ Μανουὴλ Μοσχοπούλου σχόλια καὶ Ἀημητρίου τὸν Τρικλινίου“ ad totum opus referenda esse videntur; ibidem τὸν αὐτὸν Μοσχοπούλου σχόλια ante Id. II. VI. VII. VIII. legi traditur

in Gen.^b sequuntur excerpta ex scholio familiae II. ad lectio-
nem *Βούργειαν* pertinente p. 239, 9 seqq., quae etiam codici
L. communia sunt. Ad Id. x, 41. 42. in Gen.^b post scho-
lium ex hoc solo cognitum, quod breviorem de Lityerse no-
titiam exhibit, sequitur aliud familiae II. commune (p. M.
Gen.^a Call.), in quo amplior de eodem narratio; neque alie-
ter in 4., ut videtur. Nolo plura conquirere, neque haec quaes-
tio absolvı potest nisi antiquioribus libris accuratius collatis.

5) Memoratu dignum, quod familia II. recentiorem
priore originem eo prodit, quod sola Christianae fidei vesti-
gia habet. Primum enim in scholio de *κυνίᾳ* IV, 25. quum
totus locus de Thesmophoriis illius familiae sit (p. Call., non
in k. Gen.^b), verba ad *νομίμους βίβλους καὶ λεόπατον* in solo
p. addita *ώς ἐδόκει τοῖς Ἀθηναίοις* haud dubie Christiano ho-
mini debentur; deinde unicus locus e sacra scriptura affertur
p. 229, 17. in scholio, quod extat in p. 3. Call., deest in
Gen.^b. Ejus redactionis auctorem non ab omni doctrina alienum
fuisse, et alia docent et quod ad IV, 25. Aphthonii
locum affert et in scholio p. 40, 15., quod paullo ante huic
familiae vindicavimus, Aelium Dionysium Atticistam laudat.
Eidem familiae tribuerim scholium de Panis origine p. 271,
14. (Gen.^a b. Call.) ex Nonni Monachi sive Abbatis *συνα-
γωγὴ ιστοριῶν* ad Gregor. Naz. excerptum, quod in Gen.^b
ex fam. II. receptum videtur; integriorem Nonni narrationem,
quae in solo codice L. legitur, ab hujus librario ex ipso
Nonno petitam existimaverim. De Nonni aetate (vide de
hoc Creuzeri Melett. p. 59., Bernhardy Hist. Litt. Gr. i
p. 608.) non constat nisi eum post Gregorium Nazianzenum
vixisse et ante Eudociam, quae inde haud pauca hausit; vi-
detur autem sub Constantino Porphyrogeneta vixisse, cuius
aetate Gregorii in illum modum illustrandi studium florebat,
vid. Bernhardy l. l. Itaque familiae secundae originem circa
sec. XI. posuerim. Neque tamen familiam priorem aetatis
multo antiquioris esse vel ex epigrammate Prolegg. v. ejus
codicibus proprio (nam p. idem habet in ea parte, quae ad
fam. I. pertinet), colligi posse videtur, siquidem idem in
legitur nec solis deterioribus ejus familiae libris commune
est, id quod mihi credibilius videtur. Illud vero tam barba-
rum est, ut vix ante a. 1000. scribi potuisse videatur.

6) Ea redactio, quae utriusque familiae pro fundamento est, quanquam Christianae fidei vestigiis destituta, tamen aetate Justiniane antiquior haberi nequit; neque enim Eratosthenis et Theaeteti, quos ei seculo vindicavimus, commemorationes ulla veri specie inter recentiora additamenta haberi possunt. Ut dicam quod sentio, ipsum Eratosthenem Scholasticum suspicor hoc corpus scholiorum coegisse, quum probabile sit, ut supra indicavi, eum non solum hypothesem ad Id. XII., de qua constat, scripsisse, sed etiam plures, nec minus in ipsis scholiis operam posuisse. Hic Theonis commentarium, nisi fallor, ita excerptis, ut quaedam ex recentioribus commentariis, alia quaedam de suo adderet. Theonis enim pleraque esse, Asclepiadiis antiquiore commentario usi, haec indicia adsunt: primum utriusque scholii Theonei ab Etynologo servati excerpta supersunt; deinde pleraque scholiorum vetustiorum, quae non in singulis familiis accessisse videntur, a Theonis ingenio non aliena sunt et auctores appositos habent illo antiquiores; denique quum certum sit scholiorum redactorem hypomnematis Theoneis usum esse, id ipsum, quod hic nusquam nominatur ut vel antiquior commentator Asclepiades vel juniores Nicanor Theaetetus Munatus, prodit Theonis opus redactioni scholiorum superstite pro fundamento subesse, id quod Wartonus non male sensit. Theonei vero commentarii excerptis Eratosthenes et alia addidit et ea, ubi recentiores commentatores Nicanor Theaetetus Munatus vel alii auctores Theone recentiores adhibiti sunt, ut p. 79, 18. Epaphroditus (sub Nerone et Nerva), p. 184, 1. Oppianus (sub Marco Antonino).

§. 5. De Scholiis Recentioribus.

1) Scholia recentiora ea diximus, quae grammaticis Byzantinis infimae aetatis inde ab sec. XIII. originem debent. Eorum tria nomina ipsis scholiis apposita reperiuntur haec:

a) *Manuel Moschopulus* primum comparet in cod. M., ubi verba idyllio primo praemissa „τὸν σοφωτάτου Κυροῦ Μανουὴλ Μοσχοπούλου σχόλια καὶ Ἀημητρίου τὸν Τρικλινίου“ ad totum opus referenda esse videntur; ibidem τὸν αὐτοῦ Μοσχοπούλου σχόλια ante Id. II. VI. VII. VIII. legi traditur

in Gen.^b sequuntur excerpta ex scholio familiae II. ad lectio-
nem *Βούρζειαν* pertinente p. 239, 9 seqq., quae etiam codici
L. communia sunt. Ad Id. x, 41. 42. in Gen.^b post scho-
lium ex hoc solo cognitum, quod breviorem de Lityerse no-
titiam exhibit, sequitur aliud familiae II. commune (p. M.
Gen.^a Call.), in quo amplior de eodem narratio; neque alie-
ter in 4., ut videtur. Nolo plura conquirere, neque haec quaes-
tio absolvvi potest nisi antiquioribus libris accuratius collatis.

5) Memoratu dignum, quod familia II. recentiorem
priore originem eo prodit, quod sola Christianae fidei vesti-
gia habet. Primum enim in scholio de *κυνήσα* IV, 25. quum
totus locus de Thesmophoriis illius familiae sit (p. Call., non
in k. Gen.^b), verba ad *νομίμους βίβλους καὶ λεπάς* in solo
p. addita ὡς ἐδόκει τοῖς Ἀθηναίοις haud dubie Christiano ho-
mini debentur; deinde unicus locus e sacra scriptura affertur
p. 229, 17. in scholio, quod extat in p. 3. Call., deest in
Gen.^b. Ejus redactionis auctorem non ab omni doctrina alienum
fuisse, et alia docent et quod ad IV, 25. Aphthonii
locum affert et in scholio p. 40, 15., quod paullo ante huic
familiae vindicavimus, Aelium Dionysium Atticistam laudat.
Eidem familiae tribuerim scholium de Panis origine p. 271,
14. (Gen.^a, b. Call.) ex Nonni Monachi sive Abbatis *σινα-
γωγὴ στοργιῶν* ad Gregor. Naz. excerptum, quod in Gen.^b
ex fam. II. receptum videtur; integriorem Nonni narrationem,
quae in solo codice L. legitur, ab hujus librario ex ipso
Nonno petitam existimaverim. De Nonni aetate (vide de
hoc Creuzeri Melett. p. 59., Bernhardy Hist. Litt. Gr. I
p. 608.) non constat nisi cum post Gregorium Nazianzenum
vixisse et ante Eudociam, quae inde haud pauca hausit; vi-
detur autem sub Constantino Porphyrogeneta vixisse, cuius
aetate Gregorii in illum modum illustrandi studium florebat,
vid. Bernhardy l. l. Itaque familiae secundae originem circa
sec. XI. posuerim. Neque tamen familiam priorem aetatis
multo antiquioris esse vel ex epigrammate Prolegg. V. ejus
codicibus proprio (nam p. idem habet in ea parte, quae ad
fam. I. pertinet), colligi posse videtur, siquidem idem in
legitur nec solis deterioribus ejus familiae libris commune
est, id quod mihi credibilius videtur. Illud vero tam barba-
rum est, ut vix ante a. 1000. scribi potuisse videatur.

6) Ea redactio, quae utriusque familiae pro fundamento est, quanquam Christianae fidei vestigiis destituta, tamen aetate Justiniane antiquior haberi nequit; neque enim Eratosthenis et Theaeteti, quos ei seculo vindicavimus, commemorationes ulla veri specie inter recentiora additamenta haberi possunt. Ut dicam quod sentio, ipsum Eratosthenem Scholasticum suspicor hoc corpus scholiorum coegisse, quum probabile sit, ut supra indicavi, eum non solum hypothesem ad Id. XII., de qua constat, scripsisse, sed etiam plures, nec minus in ipsis scholiis operam posuisse. Hic Theonis commentarium, nisi fallor, ita excerptis, ut quaedam ex recentioribus commentariis, alia quaedam de suo adderet. Theonis enim pleraque esse, Asclepiadi antiquiore commentario usi, haec indicia adsunt: primum utriusque scholii Theonei ab Etyinologo servati excerpta supersunt; deinde pleraque scholiorum vetustiorum, quae non in singulis familiis accessisse videntur, a Theonis ingenio non aliena sunt et auctores appositos habent illo antiquiores; denique quum certum sit scholiorum redactorem hypomnematis Theoneis usum esse, id ipsam, quod hic nusquam nominatur ut vel antiquior commentator Asclepiades vel juniores Nicanor Theaetetus Munatus, prodit Theonis opus redactioni scholiorum superstite pro fundamento subesse, id quod Wartonus non male sensit. Theonei vero commentarii excerptis Eratosthenes et alia addidit et ea, ubi recentiores commentatores Nicanor Theaetetus Munatus vel alii auctores Theone recentiores adhibiti sunt, ut p. 79, 18. Epaphroditus (sub Nerone et Nerva), p. 184, 1. Oppianus (sub Marco Antonino).

§. 5. De Scholiis Recentioribus.

1) Scholia recentiora ea diximus, quae grammaticis Byzantinis infimae aetatis inde ab sec. XIII. originem debent. Eorum tria nomina ipsis scholiis apposita reperiuntur haec:

a) *Manuel Moschopulus* primum comparet in cod. M., ubi verba idyllio primo praemissa „τοὺς σοφωτάτουν Κυροῦ Μανουὴλ Μοσχοπούλου σχόλια καὶ ἀημητρίου τοὺς Τρικλινίους“ ad totum opus referenda esse videntur; ibidem τοὺς αὐτοῦ Μοσχοπούλου σχόλια ante Id. II. VI. VII. VIII. legi traditur

(ante Id. vi. et vii. codicis siglum in Gailiana omissum a Duebnero additum est), quae verba ante Id. ii. etiam in codice I. extare referuntur. In Borb. post Prolegomena sequitur epigraphe *Κυροὺ Μανουὴλ τοῦ Μοσχοπούλου*; ibidem scholium ad Id. v, 15, p. 105, 13. ejusdem Manuelis siglum in margine adscriptum habet. Dubitari autem vix potest quin in Lips.⁴⁴ et libris cum hoc conspirantibus scholia Moschopulea ab aliorum additamentis integriora servata sint, quamquam in Lips.⁴⁵ ejus viri nomen vel siglum nusquam conspicitur; quod enim Naumannus in Catalogo codicis scholia Theocritea Moschopulo adscripsit, God. Hermanno auctore fecit, ut ex ipsis litteris compertum habeo. Recte vero Hermannum judicasse his argumentis appareat. Primum Lips.⁴⁶ cum codice I., quantum de hoc constat (parum quidem accurate) in scholiis ad Id. i—viii. quae ille sola tenet, ita conspirat, ut i. pauca a Lips. diversa habere videatur; nec minus in iisdem plurima cum M. communia habet in eum modum ut ab hoc pauca eorum, quae in Lips.⁴⁷ sunt, abesse videantur, quum scholiis et glossis multo largius instructus etiam alia teneat ex aliis fontibus hausta. Deinde scholium diserte in Borb. Moschopulo tributum etiam in Lips.⁴⁸ Gen.⁴⁹ extat. Tum scholiorum Lipsiensium indoles insigni modo, partim iisdem verbis et phrasibus repetitis, conspirat cum Moschopuleis ad Hesiod. Op. et Hom. Il. i. ii. nec minus cum SchRec. ad Pindari Olympia, quorum magnam partem eidem Moschopulo deberi constat; conferantur modo, quae ad SchRec. vi, 1. et vii, 47. 48. adnotavi. Videlur autem Moschopulus poëtarum Graecorum anthologiam quandam scholiis suo ingenio ornatam edidisse, cuius plenissimum exemplar codice Laud. continetur, qui complectitur Euripidis Hec. Or. Phoen., Sophoclis Aj. El. OR., Hesiodi O. et D. cum scholiis Moschopuleis, Theocr. i—viii. eum scholiis, Pindari Olympia, Homeri Il. i. ii, 1—493. Quum enim constet Moschopulu[m] praeter Hesiodi Op. et D., Pindari Ol. et Theocr. i—viii. etiam Homeri Il. i. ii, 1—493. scholiis instruisse, quae Scherpenzeelius edidit Trajecti ad Rh. 1719, et Sophoclis Aj. El. OR. secundum inscriptionem codicis Marciani CCCCLXX. vid. Fabric. Bibl. Gr. II p. 217. Harl. valde probabile est totum codicem Laudianum operae Moscho-

puleae esse, in quo omnia scholiis ornata esse credo, quamquam ex catalogo Coxiano de plerorumque scholiis nihil enotavi. Codex Lips.^a partem ejus anthologiae complectitur, quum post Theocr. 1—viii. Hesiodi Op. cum scholiis Moschopuleis et Sophoclis Aj. El. OR. cum scholiis teneat; haec teste Loesnero ad Hesiod. p. v. ea sunt, quae primus Johnsonus edidit. Alium delectum habet Lips.^b, cui quum eodem Loesnero auctore Pindari Olympia cum scholiis, Theocr. 1—viii. cum scholiis, Hesiodi Op. cum commentario Moschopuleo insint, Boecklius (qui ipse librum inspicerat) ad Pind. Vol. II p. vii. scholia etiam Theocritea Moschopuli esse videri judicavit. Itaque codicem Lips.^a existimo scholia Moschopulea satis pura tenere, quibus simillima praeterea extant in codicibus 1. 2. 6. 7. 8. 23. E. H. I. M. N. P. Y. Borb. Gen.^a Lips.^b praeter alios quosdam, unde paucissima cognita. Ut pauca argumenta afferam, scholium certissime Moschopuleum ad vi, 1, p. 222, 3. (vid. Adn.) cognitum est extare in 1. 2. 6. 7. 8. E. H. M. N. Y. Borb. Gen.^a Lips.^{a,b} (codd. 23. et I. in hoc idyllo deficiunt); scholium p. 32, 1. in 1. 6. 23. E. P. Bar. Gen.^a Lips. et Call., p. 34, 1. in 1. 2. 6. 23. E. I. M. P. Y. Gen.^a Lips. et Call., p. 42, 4. in iisdem et N., p. 121, 12. in 1. 2. 6. 7. E. H. N. Y. Lips., p. 194, 4. in 1. 2. 6. 7. 23. E. I. M. Y. Gen.^a Lips.

Major pars horum scholiorum metaphrasin continet brevibus interpretationibus et adnotationibus interspersam. Ea ad Id. 1. fere integra extat; nam praeter ephymnia, quorum solum primum vs. 64. expressum, nihil deest nisi verba τέρας vs. 56. et πρόφρων vs. 60., quae librarius male lemmatum loco habita omisit rubro postea additus. Attamen πρόφρων quidem recte in Gen.^a extat, quum vulgo secundum Call. τὸ δὲ πρόφρων tanquam lemma legatur. Omnia vero codicis Lips. scholia ad hoc idyllium marginalia sunt; nam glossas interlineares ad initium carminis manus recentior addidit. Reliqua idyllia et scholia marginalia et glossas interlineares habent in eum modum, ut magna metaphrasis pars vel singula ejus frustula super lineas legantur, raro metaphrasis in margine positae partes etiam inter lineas extent. Ut in Lips. ita in plerisque reliquorum codicum metaphrasis Moschopulea non continua extare videtur; in Gen.^a vero

lacera ejus membra, quae in Lips. super lineas sunt, aliquoties in continuam orationem suppleta leguntur, ut ad Id. II, 112. 113., quum plerumque non habeat nisi quae Lips. in margine vel continua oratione usus super lineas, cf. p. 104, 4. 107, 6. 17. 113, 14. 124, 9. 129, 2. 130, 10. Multo saepius Calliergus continuam metaphrasem exhibuit, ubi Lips. nihil nisi frustula habet; neque tamen desunt indicia, metaphrasem ibi (sive ab ipso Calliergo sive ab aliquo librario, quem sequutus est) ex pannis interlinearibus consutam esse, ut de Arsenii paraphrasi Euripidea Augustus Matthiae suspicatus est. Quo potissimum pertinet, quod aliquoties verba quae-dam poëtae neglecta sunt, quae in Lips. nihil superscriptum habent, ut Id. II, 90. *καὶ δέμας*, 112. *ἐπὶ χθονός* (ubi H. Gen.² bene *ἐπὶ τῆς γῆς*), 126. *δέ*, 140. *χρῶς ἐπὶ χωτί* (ubi P. *σῶμα ἐπὶ σώματι*). Itaque vix crediderim metaphrasem Moschopuleam apud Calliergum integriorem servatam esse; potius ipse grammaticus post Id. I. plenam paraphrasem adscribere pertaesus esse videtur. Quanquam minime affirmaverim Moschopulei operis in Lips. nihil desiderari, quum quaedam ex aliis libris cognita Moschopuleam manum quam maxime redoleant. Rarissime Moschopulus ex vetustioribus scholiis quaedam assumpsit, ut p. 46, 2. cf. SchVet. I. 4—p. 163, 12. cf. SchVet. p. 162, 19—p. 270, 19. cf. SchVet. p. 271, 4—p. 280, 1. cf. SchVet. 279, 20. Quod in duobus locis posterioribus Munati sententiam in SchVet. commemoratam repetit, inde non audeo colligere eum ipsius Munati commentarium manibus versasse. Quanquam scholiis vel glossis vetustioribus, nunc non superstribus, eum usum esse, vel interpretatio *ἀναβραττόμενα* p. 224, 20. ad VI, 12. prodere videtur, quae potius, ut Hemsterhusius intellexit, ad lectionem *παφλάζοντα* in uno 9. servatam (quam recepi) pertinet quam ad vulgatam *παχλάζοντα*. Admodum raro a Moschopulo (sc. in Lips.) alii scriptores laudantur, Homerus aliquoties, Hesiod. Op. p. 207, 13., Eurip. Hee. p. 269, 7., Apoll. Rh. p. 262, 19., Antipater et Agathias in Anth. Pal. p. 280, 4. 153, 3., Plat. Cratyl. p. 63, 1., Philostr. Imag. p. 185, 18. Nullus eorum locorum ex SchVet. haustus est.

Quum duo fuerint Manueles Moschopuli, alter Cretensis,

alter hujus ἀνεψιός, Titzius ad Man. Moschopuli Opuscc. p. 1 seqq. erroribus aliorum aetatem multo inferiorem agnoscientium refutatis bene demonstravit utrumque exeunte seculo tertiodecimo sub imperatoribus Michaele et Andronico II. Palaeologis floruisse. Cretensi diserte tribuuntur scholia ad Hesiod. Op. in codice Matritensi apud Iriart. Catal. p. 272. nr. 171. et scholia ad Pind. Ol. in codicibus Vrat. C. Mose. B. ap. Boeckh. p. 3., ut in Hesiodi editione Heinsiana scholiorum Hesiodeorum ἀνεψιός Cretensis parum recte auctordici videatur; hic potius in studia theologica incubuit, cf. Titz. p. 7. Itaque etiam scholiorum Theocriteorum auctorem agnoscimus Manuelem Moschopulum Cretensem.

b) *Maximi Planudis* siglum teste G. Wolffio in Borb. saepius scholiorum columnae exteriori eique minori adscriptum conspicitur; ibidem ad Id. x. init. διηγητοῦ Μαξίμου. Lips.^a ad notas dialecticas prolegomenis additas p. 8, 22 seqq. in margine idem illud Maximi siglum habet; qui liber in Prolegomenis a recentiore manu additis summopere cum Borb. conspirat. Leguntur autem illa Planudea de dialecto, quantum cognitum est, in codicibus s. 1. E. F. H. N. Borb. Gen. Lips.^a (adde t. et Laur. LVIII, 19. teste Bandinio), nec fere dubito quin etiam in 2. extent, qui liber in Prolegg. cum Borb. Lips. arctissime conjunctus est. Quum igitur suspicari liceat codices 1. 2. E. F. H. N. Gen.^a etiam in scholiis Planudea habere, de Gen.^a aliud argumentum accedit. Quum enim scholium p. 31, 3. ad Id. 1, 1. in Lips. Prolegomenorum parti Planudeae adhaereat (nec minus in 1. inter Prolegomena post III. extat), unde intelligitur non Moschopuli esse, sed Planudis, idem in Gen.^a primum est inter scholia ad Id. 1., neque aliter teste Bandinio in Laur. LXXXVI, 25., ubi perinde atque in 1. epigramma illud Prolegg. III. proxime antecedit, sed ita ut hypothesem claudat. Apparet eos, qui Prolegomena cum hypothesi ad Id. 1. in Lips. et eorum recentiorem partem in 1. addiderunt, scholium illud, quod in exemplaribus redactionis Planudeae, quibus usi sunt, deinceps sequeretur, ineogitantes addidisse. Idem scholium in Call. extat, unde Calliergum etiam Planudeis scholiis usum esse intelligitur. Planudem autem, qui circa a. 1320—1350. floruit Moschopulo Cretensi aliquanto

junior, hujus scholiis ad Id. I—VIII. ita usum esse ut quae-dam de suo adderet, alia fortasse mutaret, inde colligi potest, quod omnes libri, quos Planudea scholia tenere aut certum est aut conjici potest, simul Moschopulea tenent; nam etiam Laur. LVIII, 19. habet scholium p. 257, 1., Laur. LXXXVI, 25. scholium p. 191, 12., quae Moschopuli esse ex Lips. colligimus. Satis vero pauca scholia Moschopuleis a Planude addita videntur; neque enim ex scholiis Callieri (si hunc Id. I—VIII. nullis recentioribus scholiis praeter Moschopulea nisi Planudeis usum esse ponimus) eo fere alia retulerim praeterquam haec a libris vetustiorum scholiorum, quantum constat, et a Lips. aliena: p. 39, 7. de *λῆσ* (eadem brevius in Gen.* p. 40, 3.), p. 41, 23. de *μεσημβρινόν*, p. 46, 22. etiam in Gen.* de *κεκονισμένος*. de qua voce scholium Moschopuleum in I. M. Y. Lips. p. 47, 3. extat (illius initium Planudes ex Moschopuleis ad Hom. II. hausit cf. Adn.), p. 70, 28. de *ώπολος*, p. 123, 23. de amoris natura, p. 130, 11. de Assyriis, p. 138, 11. de *συήχω* et *συύχω*, p. 147, 18. etiam in Gen.* cuius scholii ultima ex Moschopuleis ad VIII, 65. transsumpta sunt (nisi forte totum scholium Moschopuli est, casu in Lips. omissum; attamen hic pro ὡς, nisi fallor, *λίαν* positurus erat cf. l. 18.); p. 175, 2. de *ἀνήλιπος* (etiam Gen.* Phav.), quibus similia in E. leguntur l. 5; p. 192, 2. de *ἐπύριξον* euphemistice, p. 195, 1. de *στασῶ*, p. 195, 14. (nisi haec paraphrastica in Lips. casu desunt), p. 197, 5. (etiam in M. 23.), cuius loci interpretatio Moschopulea deinceps sequitur, et l. 8, p. 218, 4. et l. 10. (etiam in L. inter lineas), cuius loci aliae interpretationes in Lips. extant l. 13. 23; p. 218, 19., a quo scholio discedit gl. *ἴκανόν* in Lips.; p. 219, 3. inde ab τὸ δὲ φριμάσσεο post Moschopulea, p. 227, 1., p. 228, 5. et l. 24. (cf. gl. L.) post Moschopulea, p. 229, 2. et 6., p. 235, 10. etiam in E., p. 252, 6. inde ab τὸ ἔρα, post Mosch., p. 258, 11. de *ἄνηθον* et *ἄνισον*, p. 261, 2. de *τριξ*, p. 291, 10., p. 298, 22. Pleraque horum scholiorum leviusculas observationes grammaticales continent, quo cum comparandum, quod in l., quemlibum scholia Planudea tenere supra probabile redditum est, teste Wolffio ad scholia Kiesslingiana accedunt notae grammaticales de formis verborum. Quaedam scholia para-

phrasin exhibent, alia quasi aesthetica sunt, ut hodie dici solet, p. 123, 23—227, 1—228, 24., quo cum loco egregie conspirat sch. p. 320, 3. item me judice Planudeum ad x, 19. 20. Haud pauca illorum scholiorum Moschopuleis adhaerent, ut ea a Planude aucta esse videantur, cui fortasse etiam illa eam orationis continuitatem aliquoties debent, qua in Call. utuntur. Ceterum pars illorum a nobis tum minus recte, ut nunc videtur, judicantibus inter SchVet. posita est; neque enim raro dubitari potest de scholiis Calliergianis a Gen.⁴ et Lips. alienis, utrum ad secundam vetustiorum familiam referenda sint an ad Planudem. Aliquot ex illis scholiis, quae Planudi tribuere visum est, in his codicibus extare cognoscuntur: Gen.⁴ p. 31, 3—39, 7—46, 22—147, 23—175, 2.; E. p. 175, 2—235, 10; 23. M. p. 197, 5.; postremo L. super lineas p. 218, 10. et partim 228, 24., in quo libro non dubito quin haec recentioris manus sint.

Planudem etiam in idyllia ultra octavum commentatum esse, a Moschopulo neglecta, ex ejus siglo in Borb. ad initium decimi apposito apparet, quod mihi ad ipsum primum scholium p. 312, 14. pertinere videtur. Consentaneum est eum ad haec multo plura de suo deditse. Jam vero quum inter libros exceptis iis, qui Trieliniana scholia habent, nulli ad Id. x seqq. scholia recentioris speciei teneant praeterquam codices arctissime conjuncti E. N. (quibus adhaerent pauciora ex F. et r. prolata) et ad Id. x—xiii. editio Callieri, suspicio nascitur horum librorum scholiis recentioribus inde ab Id. ix. Planudea subesse. Et Callergum illa codicum familia usum esse inde colligi potest, quod ejus scholia recentiora ad Id. ix—xiii. in nullis alijs libris extare cognoscuntur praeterquam in N. p. 336, 11. et in r. pag. 365, 8. cf. lin. 29. Accedit quod paraphrasis Calliergiana aliquoties egregie conspirat cum illorum librorum lectionibus, ut xi, 49., ubi scholium cum codice F. *καὶ κίμων* commune habet, deinde xiii, 40., ubi *θρύλοι* cum k. h. r. v. 10. F. Vind., ex quibus h. r. v. F. inter se et cum E. N. arte juneti sunt. De indole scholiorum illorum Calliergianorum ad Id. ix—xiii., quae Planudi vindicare audemus infra dicetur §. 6. Hoc autem satis certum habemus, Planudem multo saepius Moschopulo scholiis vetustioribus usum esse, ad

quae etiam scholium illud apertius Planudeum in Id. I, 1. respicit.

c) Scholia *Demetrii Triclinii*, qui Planudis aequalis fuit aut paullo junior, maximie in codice M. servata sunt, cujus inscriptionem „τοῦ σοφωτάτου Κυροῦ Μανουὴλ Μοσχοπούλου σχόλια καὶ ἀημητρίου τοῦ Τρικλινίου“ supra commemo-ravimus. Habet autem hic liber primum scholia metrica Triclinii nomine inscripta ad omnia idyllia quae insunt, uno ut videtur Inc. vi. excepto, praeterea alia scholia Triclinio nominatim vindicata ad Theocr. i—viii. nulla, ad Theocr. ix—xvii. haud ita pauca, ad reliqua carmina rarissima. E reliquis libris potissimum Gen.^a scholia Triclinii nomine in M. inscripta communia habet, et metrica ad Id. vi—xiii. et reliqua ad Id. ix—xiii. omnia, auctoris tamen nomine nusquam addito. Codex P. teste Duebnero scholium metricum ad Id. i. tenet. Codex Q. in Theocr. xi. quaedam scholia Tricliniana non metrica cum M. et Gen.^a communia habet, quae apparet non posse primae manus esse, quum hie liber a. 1298. scriptus sit. Codex M., qui etiam textus recensio-nem Triclinianam exhibet, a Triclinii autographo proxime abesse existimandus est; codices Q. et Gen.^a recentiorem Triclinianorum redactionem sequi videntur, cf. p. 331, 1., ubi quartum φαρμάκων genus, τὸ βρωτόν, quod in M. non com-memoratur, haud dubie postea additum est. Patet autem ad Theocr. i—viii. Triclinium in scholiis Moschopuli fere acquievisse (ejusdem vestigia in commentariis Pindaricis le-git, vid. SchPind. p. 117. 188. Boeckh.), nihil fere adden-tum nisi scholia metrica et selecta quaedam ex SchVet., con-tra in carmina a Moschopulo neglecta plus operae impendisse et vetustiora scholia plura repetente et benignius de suo addentem. Plura de Triclinii scholiis infra dicemus.

d) De *Pindaro*, cuius nomen scholiis Genevensibus in-scriptum est, nihil constat; nomen celeberrimum a librario temere praefixum esse etiam credibilius est, si Seneberius de Dionysio Thrace in eadem inscriptione per vanam ost-en-tationem commemorato recte tradidit. Nec magis quidquam compertum habemus de *Lampridio*, cuius expositio in Theocritum teste Montefalcone Bibl. bibl. p. 519. in bibliotheca Ambrosiana asservatur.

2) Fuisse autem praeter illos tres viros etiam alios recentiorum Byzantinorum qui in Theocritum commentarentur, libris qui scholia recentiora continent in familias suas distributis satis appetat:

I. Codices sola fere, ut videtur, Moschopulea scholia tenentes: 1. S. Lips.^a, ad octo prima idyllia I. Y. et in ea parte, quae scholia recentiora habet, P. Cum Lips.^a, purissimo Moschopuleorum fonte, hic eos codices conjunximus, unde paucissima afferuntur ab illo aliena; quanquam propter collationes parum accuratas error proclivis est. Et codicem 1. etiam in scholiis Planudea habere, ut in prolegomenis, aliqua suspicio est, ut supra indicavimus; eodem retuleris, quod p. 198, 11—200, 1. inde lectiones ad SchVet. commemoratur, nisi permutatio siglorum subest. Ex 8. paucissima relata sunt. Codex I. ad Id. 1—VIII. pauca quaedam peculiaria habet, ut p. 33, 8. 10—40, 6. (ad SchVet. p. 183, 9. Gailii errore commemorari videtur cf. lin. 11.), ad sequentia vero idyllia excerpta ex SchVet. Ad eadem in Y. glossae aliquot marginales extant.

II. Eadem Moschopulea paucis quibusdam accedentibus (partim ex SchVet.) sunt in 7. 23., quibuscum M. ita conspirat, ut praeterea multa alia habeat vid. fam. VI. Horum librorum conjunctio appetat ex scholiis p. 196, 4—207, 15. in 7. 23. M. et p. 187, 5. in 7. M. Codices 23. M. praeterea multas glossas communes habent (ex 7. paucissimae prolatae sunt), aliquoties accedente K., qui cum M. conjunctissimus est, saepe etiam codice P., rarius H. et E. N. Eidem glossarum familiae adhaeret Lips.^a in glossis initio idyllii primi a recentiore manu superscriptis. Praeterea in Gen.^a. quaedam e glossis hujus familiae inter scholia receptae sunt, ut p. 54, 13. cf. p. 53, 24. et p. 58, 11. cf. lin. 22. Raro codex 6. in scholiis (iis puto quae in margine sunt) et glossis adhaeret, ut p. 197, 17. (6. 23. M. Gen.^a), p. 203, 21. (ex 6. 23.), p. 90, 19. (6. K. M.). Aliquoties quae huic familiae peculiaria sunt, cum Moschopuleis conjuncta leguntur, modo his praemissa ut p. 39, 27—56, 27—69, 25—, 184, 23., modo postposita ut p. 52, 24—187, 3. Ceterum in hanc scholiorum familiam etiam quaedam ex vetustioribus recepta

erant, ut in 23. varia lectio e docente scholia p. 31, 24. et p. 43, 2., quorum hoc etiam in M. extat.

III. Moschopulea novis quibusdam additis (glossis potissimum), partim ex SchVet. ut p. 195, 15., habet H. Aliquoties cum hoc Gen.⁴ conspirat, ut p. 46, 10—90, 8—121. Longius scholium absurdissimum p. 202, 13. H. cum Q. commune habet, de quo infra dicemus fam. VII. In glossis codicem H. aliquoties familiae II. adhaerere supra indicavi.

IV. Quartae familiae primarius liber est 6. (intellige scholia in calce posita; nam ex margine pauca ducta videntur), qui cum Moschopuleis multa alia scholia recentiora tenet. Ad Id. II. III. peculiaria illa saepe codici 2. communia sunt, qui praeterea et ipse haud ita pauca propria habet. Alia quaedam scholia codici 6. cum Gen.⁴ communia sunt, ut p. 114, 21—115, 15—150, 27—180, 6. et a cedentibus E. N. p. 160, 10.; sed haec potius in margine codicis 6. legi suspicor, cuius rei de ultimo jam supra §. 2. argumentum protulimus. Itaque haec fortasse potius ad fam. II. pertinent aequae ac scholium p. 197, 17. ex 6. 23. M. Gen.⁴. Ad Id. IX. (cujus in calce codicis 6. nulla scholia extant) ex cod. 2., qui Id. I—IX. complectitur, non constat de scholiis in ullo alio libro lectis, sed peculiaria illi soli afferuntur p. 305, 11. 18—306, 9. Uterque codex, 6. et 2., secundum varias lectiones prolatas quaedam ex SchVet. admixta habet, cf. de 6. pag. 54, 15—57, 13. 81, 14—101, 18—139, 16., tum de 2. pag. 36, 9—46, 18—105, 9—146, 22. Attamen de 2. non credo, quum siglorum permutationes aliive errores subesse videantur, vid. Var. Lect. De codice 6. veriora relata esse videntur; pertinent autem haec, nisi fallor, ad scholia marginalia, quum etiam glossae hujus codicis aliquoties cum libris vetustioris generis conspirent, ut I, 49. 61. 62. 98. (cf. lin. 17.) 102. IV, 58. V, 43. 48. Multae utriusque codicis glossae Moschopuleae sunt, multae alterutri, quantum constat, propriae. Aliquoties glossae codicis 2. cum scholiis codicis 6. conspirant ut II, 102. 137. 156., raro cum ejusdem glossis ut I, 9. III, 1. Ceterum scholia huic familiae propria non malae notae sunt, quanquam in testimoniosis appositis non major doctrina spectatur quam apud Moschopulum. Ex p. 113, 5. apparere videtur auctorem illo-

rum scholiorum post Moschopulum scripsisse, quum ibi in 6. scholiolum Moschopuleum additamento non indocto auctum sit. Licet autem fortasse de Thoma Magistro suspicari, cuius scholia etiam ad Pindari Olympia in codicibus Vrat. C. Mosc. B. Matr. (vid. Boeckh. Vol. II p. 3.) et ad Sophoclis Aj. El. OR. in codice Marciano (vid. Fabric. ed. Harl. II p. 217.) cum Moschopuleis conjuncta leguntur; constat autem Thomam sub Andronico II. floruisse, Moschopulo Cretensi paullo juniores. Quicunque vero haec scholia scripsit, in Theocr. I—IX. commentatus esse videtur, ut Moschopulus in I—VIII. Ceterum codicis 6., quem Dorvillius ad sec. XII., Zieglerus ad sec. XIII. retulit, scholia certe non ante extremum sec. XIII. scripta esse apparent.

V. Moschopuleis ad Id. I—VIII. haud pauca nova scholia addita sunt in E. N., partim ex utroque partim ex alterutro allata; accedunt multa breviora scholiorum Moschopuleorum augmenta. Nec pauca ex SchVet. admixta sunt, de quibus potissimum ex codice E. accuratius collato constat. Aliquoties eadem ex F. referuntur, qui codex cum E. N. conjunctissimus est. Raro scholia recentiora horum librorum non Moschopulea aliis codicibus communia sunt, ut E. M. p. 127, 8—131, 2., E. M. N. p. 281, 19., E. N. Gen.* p. 131, 5., *E. *N. Gen.* p. 261, 8., *N. Gen.* p. 245, 20., 6. E. N. Gen.* p. 160, 10., *M. *N. Gen.* p. 257, 9., quae scholia partim ad fam. II. revocari posse videntur. In scholio p. 133, 17. ex E. Y. Gen.* cognito dubito an Y. errore pro N. scriptum sit. Ad idyllia post octavum, quorum in E. solum Id. xv. extat, accedente inde ab Id. XIV. codice r., praeter quaedam ex SchVet. ducta in E. N. r. aequa haud pauca scholia leguntur his libris propria, aliis ex SchVet. haustis. Ceterum huic familiae Planudeam redactionem subesse videri supra indicavi.

VI. Familia sexta Triclinianam scholiorum redactionem habet, de qua supra dictum. Cum M., qui eam integriorem exhibit, codex Gen.* in Id. I—V. praeter Moschopulea et pauca secundae familiae et recentioribus debita, vid. supra (quo referto etiam additamenta p. 211, 7. et p. 218, 15. cf. I. 25., et scholiolum p. 120, 14.) nihil commune habet nisi scholia mythologica ad extremum idyllium tertium a) ad

vs. 40—42. de Atalanta p. 147, 1., b) ad vs. 43—45. de Melampode p. 148, 1. et 149, 20., c) ad vs. 49—51. de Endymione et Iasione p. 152, 1. et 6. Quorum ex ipsis locis apparet cur excepta sint. Quum enim in M. Id. III. medium legatur inter Id. VII. et VIII., in cognato codice, quo librarius ejus libri, unde Gen.⁴ manavit, inde ab Id. VI. usus est, scholium de Atalante cum scholio Moschopuleo de Melampode p. 150, 1. in margine usque ad extrema idyllii descendisse videtur. Itaque cetera scholia de Melampode inferius ad initium idyllii VIII. adscripta erant, unde factum ut in Gen.⁴ post hujus hypothesem legantur; reliqua vero scholia ad extremum idyllium pertinentia ad initium carminis post Id. VII. et fortasse in alia loca, ubi spatium superesset, trajecta erant, unde factum ut in Gen.⁴ scholia cum M. conspirantia de Endymione et Iasione scholiis ad Id. VII. adhaereant. Unum igitur scholium de Atalanta a librario illo, quum in exemplari suo Tricliniano post Id. VII. in Id. III. incidisset, ita arreptum est ut scholiis ad hoc jam scriptis ultimum adjiceretur. Inde ab Id. VI. Gen.⁴ cum M. non solum scholia metrica Triclinii communia habet, sed etiam reliqua omnia illius nomine inscripta et plurima alia a ceteris familiae aliena, praeterea scholia vetustiora eadem recensione usa, multa quoque quae in M. super lineas scripta sunt. Inde ab Id. X. etiam Q. ad hanc familiam accedit. M. Q. Gen.⁴ Triclinii nomine in M. addito haec scholia communia habent: p. 332, 25. 336, 18. 337, 18. 340, 16. (omnia ad Id. XI.), praeterea sine Triclinii nomine p. 321, 9. ad Id. X. p. 354, 3. 358, 13. 363, 21. ad Id. XIII., et *M. Q. Gen.⁴ p. 335, 1., M. Q. p. 362, 29. Conjunctio horum codicum aliquoties etiam in lectionibus scholiorum vetustorum spectatur. In P., ubi scholium metricum ad Id. 1. extare dicitur, praeterea nullum operae Triclinianae vestigium reperiri videtur. — Triclinium scholiis vetustioribus usum esse ex compluribus scholiorum ejus nomine inscriptorum patet, nec dubitari posse videtur quin ipsa scholia παλαιά, quae in M. et cum hoc in Gen.⁴ vel Q. leguntur, haud raro illius manum emendatricem experta sint. Et in his quidem codicem familiae tertiae scholiorum vetustiorum sequutus est et eum, nisi fallor, simul scholiis recentioribus familiae secundae instructum;

nam hujus codex 23., quocum M. aliquoties, ut supra indicavimus, in scholiis nec raro in glossis conspirat, in poëtae verbis cum p. 3. arce conjunctus est. Nec fere dubito quin Planudea quoque scholia asciverit, quanquam ejus rei vestigia minus aperta sunt. Multa autem scholia huic sextae familiae propria, quae Triclinii nomine carent, partim ipsi Triclinio deberi videntur levioribus nomen suum addere sphenenti, partim (praesertim quae in M. super lineas leguntur) ei grammaticulo sectae Triclinianae, qui codicem M. exaravit. De qua re accuratius quaerere operae non pretium est. — De codice Gen. hoc loco dicendum duco, cur in Id. x. eam interpretationem, quae in libro prior est, Gen.^{b.} dixerim, posteriorem vero Gen.^{a.} Quum enim scholia Tricliniana et reliquus consensus cum M., quibus in ceteris prior interpretatione Gen.^{a.} insignis est, ad hoc idyllium potius in posteriore spectentur, illa vero idem genus scholiorum vetustiorum habeat, quod praeterea posterior, satis apparet librarium casu aliquo interpretationum ordinem ad hoc idyllium permutasse. Nec minus apparet ad Id. XIII seqq. unicam interpretationem, quae in codice extat, Triclinianis carentem ad Gen.^{b.} referendam esse. Ceterum Gen.^{a.}, quem ex variarum familiarum libris consarcinatum vidimus, praeterea peculiaria habet haud pauca, quorum magna pars ex Suida exscripta est.

VII. Septimam familiam agnosco in Q., qui liber praeter scholiorum vetustiorum partem et quaedam cum recentiorum familiis tertia et sexta communia etiam aliquot scholia propria habet non malae notae, sed quae inter scholia vetustiora numerari posse non videantur, ut p. 76, 10. 86, 26. 180, 12. 188, 10. 193, 17. 195, 17. 205, 4. 209, 1. 222, 20. 223, 11. 228, 20. 268, 11. 283, 3. 287, 5. 296, 16. Moschopuleorum nihil inest.

De aliis libris minus constat quam ut ad certas familias referri possint. Ex quibus unum commemoro Bar., unde praeter SchVet. semel varia lectio ad scholium Moschopuleum affertur §. 32, 2., plura autem scholia recentiora nulli alii libro communia, ut p. 72, 1. (quod errore inter SchVet. positum est ex Stobaeo transsumptum) 133, 14. 150, 8.

**§. 6. De Scholiorum Vetustiorum et Recentiorum
discernendorum ratione et de editionis Calliergianae
fontibus.**

1) Ad Scholia Vetustiora primum omnia retuli scholia, quaecunque in codicibus k. p. 3. 4. 5. L. (in hoc ad Id. v—vii.) Can. Gen.^b Vulc. legi constat, neque de plerisque eorum dubitatio esse potest. Mirum tamen foret ni etiam in his libris quaedam inessent a recentibus librariis addita, quae aliquoties tanquam interpolata circumseripsimus. Rarissime tamen inveniuntur, quae cum libris sola SchRec. tenentibus conspicient nec puto nisi collatorum vel editorum errore. Ut codex 5. bis affertur ad scholium Moschopuleum p. 209, 21., ubi illud siglum pro 8. scriptum esse suspicor; deinde ad sch. Mosch. p. 44, 15., qui locus potius ad lin. 2. pertinet, ut ex Gen.^b apparet; ex 4. 5. ad τῆς μιξεως in sch. Mosch. p. 126, 21. affertur varia lectio τῆς συνονοίας, quae verba potius ex alio scholio vetustiore sumpta esse p. 128, 1. codices P. Gen.^b docuerunt. Item siglum 4. falsum esse videtur ad p. 104, 7. (ubi male pro eo 23. posui, quo libro Sanctamandus ad Id. ii. non usus est) et p. 118, 3. Ad sch. p. 138, 4., ubi idem bis comparet, eae lectiones fortasse ex codicis 23. glossa interlinearī petita sunt; nam scholia marginalia ad hoc idyllium non habet.

2) Ad SchRec. retuli, quaccunque scholia in codicibus 1. 2. 6. 7. 8. 23. E. H. I. (in hoc ad Id. i—viii.) N. T. Y. Lips. extant neque gravibus aliorum librorum testimoniis ad SchVet. vindicantur. Hi enim libri aut nulla scholia vetustiora habent aut paucissima, vid. supra §. 5. Scholium p. 235, 7., quanquam solius E. est, ad SchVet. traxi, quia praecedentis varia lectio est.

3) Quum inter illos libros de solis k. Gen.^b Lips. accurate constet, quae scholia teneant, quae non, his potissimum in separandi opere insistendum erat; si quod scholium propter varias lectiones ex aliis codicibus prolatas inter SchVet. vel inter SchRec. retulimus, aliquoties dubitatio superfuit, quibus finibus circumscribendum esset. Major vero difficultas in eis scholiis est, quae in solis libris inter SchVet.

et SchRec. ambiguis leguntur, codices potissimum dico M. P. Q. Gen.^a et editionem Calliergianam. Ex his propter ipsorum indolem scholiis vetustioribus adscripsi, quaecunque ex solo P. tradita sunt ut p. 55, 4—116, 9., contra recentioribus, quae ex uno Q., excepto scholio p. 244, 14., quod praecedentium variam lectionem continet. Scholia solis libris M. Gen.^a et partim Q. communia ad SchRec. retuli ut Triclinio vel ejus scholae debita, praeterquam si qua cum scholiis vetustioribus aliunde cognitis ita conspirant, ut horum variam lectionem continere videantur Triclinio antiquorem, ut p. 147, 1. cf. schol. praec. et p. 324, 17. cf. lin. 12. Eadem causa motus quaedam scholia ex solo M. vel Gen.^a cognita inter SchVet. posui, quo praeterea aliquot paraphrases codicis M. ad Id. xv seqq. traxi p. 403, 19—407, 10—428, 11., quia vetustiorum potius scholiorum specie utuntur quam Triclinianorum; reliqua ex altero horum librorum tradita recentiora visa sunt. Verum haud raro de scholiis illorum librorum in utramque partem judicari posse, nemini mirum videbitur.

4) Ut de iis scholiis recte judicetur, quae aut ex sola editione Calliergiana cognita sunt aut uno alterove ex illis codicibus ambiguis accidente, antea de Callieri fontibus quacrendum est. Qui quum in operis inscriptione professus sit se scholia ἐκ διαφόρων ἀντιγράφων collegisse, duo codices primo obtutu distingui possunt. Ad initium enim idyllii primi Callergus scholiis ex alio exemplari desumptis aliquoties praemisit ἐν ἄλλῳ se. ἀντιγράφῳ, quum ἄλλως, quod in reliquis comparet, ambiguum relinquat, utrum scholium alterum in eodem libro an in alio inventum sit. Illud vero ἐν ἄλλῳ, quater positum p. 31, 3—36, 18—38, 5—44, 10., ubique scholio recentiori praefixum est post vetustius allato. • Illorum primum Planudeum est, ut supra docui, reliqua Moschopulea, sed quae etiam a Planude recepta fuisse credibile est; et Planudis manum in eo agnosco, quod p. 37, 4. Moschopuleis quaedam ex SchVet. petita adjecta sunt, quae apud Calliergum bis leguntur. Neque omnino satis causae video, cur Callergum pluribus scholiorum recentiorum libris usum esse existimet quam uno Planudeae recensionis, quod Id. I—XIII. completeretur, vid. supra §. 5, 1. 6. Alter Cal-